
C O M U N E DI ALI T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

Provvedimenti riservati alla competenza del Sindaco
Reg.
n fxJQ/2015

DETERMINA N. 11 del 14.07.2015

OGGETTO: Conferimento incarico di esperto a titolo gratuito ex art. 14 della L.R. 7/1992 - Dr.
Pietro Cozzo

IL SINDACO
Premesso che:

• le scelte programmatiche di questa Amministrazione Comunale sono volte a curare gli interessi della
propria comunità, promuovendone lo sviluppo sociale, economico e culturale;

• ai sensi dell'alt. 14 della L.R. 26/08/1992, n. 7 (modificato dall'alt. 41, comma 3, della L.R. 26/1993,
dell'art. 4 della L.R. 38/1994, integralo dall'alt. 6, comma 1, della L.R. 41/1996 e modificato dall'art.
48, comma 1, della L.R. 6/1997), il Sindaco, per l'espletamento di attività connesse con le materie di
sua competenza può conferire incarichi, a tempo determinato, a esperti estranei all'Amministrazione;

Dato atto che:
• ai sensi del suddetto articolo gli esperti nominati devono essere dotati di documentata professionalità;
• detti incarichi non possono costituire rapporto di pubblico impiego, potendo per converso assumere la

forma dell'incarico professionale;

Richiamato l'orientamento della Corte dei Conti, e in particolare la sentenza della Corte dei Conti, Sezione
Giurisdizionale per la Regione Siciliana n. 3123/2007, confermata dalla successiva sentenza della Corte dei
Conti, Sezione Giurisdizionale di appello per la Regione Siciliana, n. 334/2008, con le quali il Giudice
Contabile ha affermato che:

a) ai sensi dell'art. 15, lettera "o", dello Statuto, la Regione Siciliana ha legislazione esclusiva in materia
di "regime degli Enti Locali e delle circoscrizioni relative";

b) il Sindaco, pertanto, al quale spettano i precipui compiti appositamente attribuiti dalla legge, ha la
facoltà, per l'attuazione del proprio programma di governo, di cui risponde direttamente nei confronti
dei cittadini, di nominare esperti di specifica competenza, indipendentemente dal fatto che sussista
apposita struttura amministrativo-burocratica di supporto (Corte dei Conti, Sezione Sicilia, n. 27/2011,
n. 38/2001 e n. 3555/2004);

e) vi è differenza ontologica tra le "collaborazioni esterne ad alto contenuto di professionalità" e gli
incarichi di cui ah"art. 14 della L.R. 7/1992;

Dato atto che lo scrivente Sindaco, in considerazione del potenziale turistico del Comune di Ali Terme,
intende conferire un incarico fiduciario a un esperto nel settore turistico perché curi e promuova la
conoscenza del territorio e delle sue bellezze anche al di fuori dei confini comunali, con possibili ricadute
positive in termini di flussi turistici ed economici per la comunità aliese;

Ritenuto che l'incarico di che trattasi può essere conferito al Dr. Pietro Cozzo, nato il 30.04.1976 e residente
ad Ali Terme (ME), il quale, come risulta da apposito curriculum vitae, si trova in possesso di adeguata
professionalità ed esperienza in materia;

Dato atto che:



• l'apporto del Dr. Cozzo nello svolgimento dei compiti di esperto del Sindaco per l'attuazione del
programma amministrativo nelle tematiche meglio specificate in narrativa è di rilevante importanza e
che, conscguentemente, l'attività dello stesso contribuirà alla concretizzazione delle linee
programmatiche tracciate;

• il predetto esperto è in possesso della professionalità ed esperienza necessaria a supportare il Sindaco
nell'espletamento di attività connesse allo sviluppo turistico del Comune, come si evince dal
curriculum professionale prodotto;

• l'interessato ha manifestato l'intendimento a svolgere l'incarico a titolo gratuito;

Ritenuto, per quanto sopra, di avvalersi, per la realizzazione del progetto politico amministrativo e per un
migliore perseguimento degli obiettivi di mandato, di risorse umane qualificate che possano apportare un
contributo di natura specialistica, di qualità e di esperienza specifica, come consentito dalla vigente
legislazione regionale, in possesso dei dovuti requisiti di competenza, esperienza e professionalità, desunti
dal curriculum vitae;

Richiamato altresì l'orientamento delle Sezioni Riunite della Corte dei Conti secondo cui l'inerenza
dell'attività degli esperti del Sindaco ex art. 14 della L.R. 7/1992 alla funzione di governo fa sì che gli stessi
non siano assimilabili tout court ai consulenti esterni che, ove ricorrano le condizioni richieste dalla
legislazione di settore, sono nominati per la formulazione e lo studio di soluzioni che si pongono a latere
dell'attività gestionale ed amministrativa;

Visto PO.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana;
Vista la L.R. 7/1992 e ss.mm.ii.;
Visto il vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

Di conferire al Dr. Pietro Cozzo, nato a Messina il 30.04.1976 e residente ad Ali Terme (ME), l'incarico di
esperto ex art. 14 della L.R. 7/1992, che non costituisce rapporto di pubblico impiego, al fine di espletare
attività connesse al settore turistico perché curi e promuova la conoscenza del territorio e delle sue bellezze
anche al di fuori dei confini comunali, con possibili ricadute positive in termini di flussi turistici ed
economici per la comunità aliese;

Di dare atto che:
• l'incarico decorre dalla data di sottoscrizione del relativo disciplinare e prosegue per l'anno 2015; lo

stesso è revocabile in ogni momento con atto motivato del Sindaco;
• l'incarico si intende conferito a titolo gratuito.

Di precisare che l'incaricato è tenuto a osservare il segreto d'ufficio su tutte le informazioni e notizie di cui
venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico;

Di stabilire che il Dr. Pietro Cozzo, per lo svolgimento dei compiti sopra descritti e comunque per ragioni
inerenti l'incarico conferito, utilizzerà i locali comunali, nonché gli strumenti e gli ausili di lavoro, e potrà
accedere agli uffici comunali per prendere visione o richiedere copia di atti e provvedimenti, richiedere
informazioni su pratiche di ufficio e sullo stato delle stesse, intrattenere rapporti con i funzionari comunali e i
responsabili di procedimento, per lo studio, l'approfondimento e l'esame di particolari problematiche
connesse esclusivamente all'incarico e alla realizzazione dei programmi e dei progetti dell'Amministrazione
Comunale;

Di approvare l'allegato disciplinare, nel quale sono contenute le norme cui deve conformarsi l'incarico;

Di comunicare il presente provvedimento all'interessato.

IL SINDACO
MARINC



VISTO per la regolarità contabile del responsabile dei servizi finanziari ai sensi dell'ari. 55, comma
5° della Legge n. 142/90, introdotto dall'ari. 6 comma 11° della Legge n. 127/97, come recepito
dalla L.R. n. 237/98.

BILE DELL'AREA

FINANZIARIA

,1° Carena
Ali Terme,^ ~_ :*,x: -.:

La presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line di questo Comune

dal al N. Reg.

II Responsabile

IL SEGRETARIO COMUNALE

AH Terme,





C O M U N E DI ALI T E R M E
P R O V I N C I A D I M E S S I N A

DISCIPLINARE PER INCARICO DI ESPERTO A TITOLO GRATUITO

L'anno duemilaquindici il giorno del mese di presso il Comune di Ali Terme, sono
presenti:
1. Giuseppe Marino, nato a Messina il 29.08.1955 e residente in Ali Terme, in qualità di Sindaco pro-
tempore del Comune di Ali Terme, domiciliato per la carica in Ali Terme presso il Palazzo Municipale sito
in Via Francesco Crispi n. 287, il quale interviene nel presente atto esclusivamente nel nome, per conto e
nell'interesse del Comune medesimo;
2 il Dr. Pietro Cozzo, nato a Messina il 30.04.1976 e residente ad AH Terme in via Maestro Guglielmo n. 15;

Tra le parti, come sopra costituite,

premesso che con determina sindacale n. del è stato affidato al Dr.
Pietro Cozzo l'incarico di esperto, a titolo gratuito, per le materie meglio specificate nella determinazione
medesima e nel presente disciplinare;

si conviene e stipula quanto appresso:

Art. 1 - Affidamento e oggetto dell 'incarico
a) II Comune di Ali Terme, rappresentato come sopra, affida al Dr. Pietro Cozzo, sopra meglio

generalizzato e che nel proseguo del presente atto sarà indicato solamente "l'esperto", che accetta,
l'incarico di esperto a titolo gratuito nel settore turistico perché curi e promuova la conoscenza del
territorio e delle sue bellezze anche al di fuori dei confini comunali, con possibili ricadute positive in
termini di flussi turistici ed economici per la comunità aliese.

b) L'esperto dichiara:
• di non avere vincoli di parentela o affinità con Amministratori in carica e con il Segretario

Comunale nel Comune di Ali Terme;
• di non avere a proprio carico e dei propri conviventi misure di prevenzione né procedimenti per

l'applicazione delle stesse (D.Lgs. 159/2011);
• di non avere riportato condanne con sentenze passate in giudicato per qualsiasi reato che incida

sulla moralità professionale o per delitti finanziari;
• che la posizione del proprio casellario giudiziale risulta nulla;
• di autorizzare l'Ente al trattamento dei propri dati personali e alla loro trasmissione ad altri

soggetti o enti ai fini dell'espletamento della prestazione nel rispetto degli obblighi di sicurezza e
riservatezza previsti dal D.Lgs. 196/2003.

Art. 2 - Durata dell 'incarico, modifiche alla convenzione. Recesso.
a) La validità e l'efficacia della presente convenzione decorre dalla data di sottoscrizione della stessa.
b) L'incarico prosegue per tutto l'anno 2015s alvo risoluzione anticipata con atto motivato del Sindaco

risoluzione anticipata.
e) II Comune di Ali Terme, pertanto, si riserva il potere di revoca in qualsiasi momento senza alcun

preavviso, comunicando però all'interessato, per iscritto, la relativa motivazione.
d) Nel caso in cui l'esperto intenda recedere dal contratto dovrà darne comunicazione scritta al Sindaco

del Comune, con un preavviso di almeno dieci giorni.



e) Ogni eventuale modifica e/o integrazione al presente disciplinare dovrà essere espressamente
concordata per iscritto e con l'esatta indicazione della clausola che si intende modificare e/o
integrare.

Art. 3 - Modalità di espletamento dell 'incarico. Obblighi delle parti.
a) L'esperto si impegna a svolgere l'incarico affidatogli con competenza e professionalità, nonché a

produrre relazioni sull'attività svolta con cadenza annuale e/o ogniqualvolta lo richieda il Sindaco.
b) II rapporto qui costituito deve intendersi a tutti gli effetti senza vincolo di subordinazione e lo stesso

non costituisce né fa nascere alcun rapporto di pubblico impiego.
e) L'esperto, nell'esercizio della sua attività, è tenuto alla esecuzione contrattuale secondo buona fede e

con la massima diligenza (art. 1375 e.e.). È altresì tenuto a osservare il segreto d'ufficio su tutte le
informazioni e notizie di cui venga a conoscenza nell'ambito dello svolgimento dell'incarico.

d) l'esperto prende atto dell'esistenza del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, emanato
con D.P.R. 62 del 16.04.2013, nonché del Codice di comportamento integrativo dell'Ente, approvato
con deliberazione di G.M. n. 93 del 30.12.2013, e si impegna a osservare, per quanto compatibili con
il ruolo e l'attività svolta, gli obblighi di condotta in esso previsti. La violazione degli obblighi di cui
al D.P.R. 62/2013 può costituire causa di risoluzione del contratto. Il Comune, verifìcata l'eventuale
violazione, contesta per iscritto il fatto all'esperto assegnandogli un termine non superiore a dieci
giorni per la presentazione di eventuali controdeduzioni. Ove queste non fossero presentate o non
risultassero accolte, il Comune, fatto salvo il risarcimento dei danni subiti, procederà alla risoluzione
del contratto senza che all'esperto spetti alcun indennizzo o compenso aggiuntivo.

e) Per lo svolgimento del compiti assegnati e contrattualmente convenuti con il presente atto, e
comunque per ragioni inerenti l'incarico conferito, al professionista saranno assegnati dal Comune il
locale, gli strumenti, i mezzi e gli ausili di lavoro necessari per il corretto espletamento della sua
attività. In particolare, il locale a disposizione del professionista è individuato nell'ufficio dei messi
comunali posto al piano terra dell'edificio comunale. Il professionista potrà accedere presso tutti gli
uffici comunali per prendere visione o richiedere copia di atti e provvedimenti, richiedere
informazioni su pratiche d'ufficio e sullo stato delle stesse, intrattenere rapporti con i funzionar! e
con i responsabili del procedimento per lo studio, l'approfondimento e l'esame di particolari
problematiche connesse all'incarico e alla realizzazione dei programmi e dei progetti
dell'Amministrazione Comunale.

Art. 4 - Responsabilità
a) II professionista solleva l'Amministrazione da ogni eventuale responsabilità penale e civile verso

terzi comunque connessa all'incarico affidato.

Art. 5 - Compensi
a) Resta espressamente inteso e convenuto che tutte le attività e le funzioni che il professionista andrà a

prestare in forza del presente incarico sono rese a titolo gratuito.

Art. 6 - Cause di risoluzione anticipata
a) Fermo restando quanto previsto dall'art. 2 lett. b) e e) e dall'art. 3 lett. d), causano la risoluzione

anticipata del rapporto accertate gravi inadempienze debitamente contestate dall'Amministrazione
con espressa diffida ad adempiere con assegnazione di termine.

b) Qualora il professionista, a giudizio motivato dell'Amministrazione, non ottemperi anche solo a
parte dell'incarico, l'Amministrazione stessa ha facoltà di pronunciare la risoluzione dell'incarico
medesimo e rimanere libera da ogni impegno qui assunto.

Art. 7 - Registrazione
a) II presente disciplinare sarà sottoposto alla registrazione fiscale in caso d'uso a norma delle vigenti

disposizioni di legge. In tal caso ogni onere e spesa sarà a carico della parte che richiede la
registrazione.

Art. 8 - Norme finali



a) Per quanto non previsto dal presente disciplinare e dell'atto di nomina si rinvia alle norme del codice
civile. L'organo competente per eventuali controversie è il Foro di Messina. È in ogni caso esclusa la
competenza arbitrale.

Previa lettura e conferma, le parti dichiarano di approvare il presente atto che corrisponde in tutto alla loro
volontà e lo sottoscrivono come appresso. Fatto in due esemplari originali ciascuno scritto su un foglio (due
pagine).

Per il Comune di Ali Terme L'Esperto
II Sindaco

Giuseppe Marino Dr. Pietro Cozzo




